幹部会議議事概要
【幹部会議】

１ 日 時：令和６年８月５日（月）09 時 45 分～10 時 04 分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：６名

     照屋副知事、池田副知事、小川政策調整監、

     知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：
 (1) 三役等日程について
 （今週の主な日程）
  ５日 那覇港管理組合臨時議会（玉城知事）

  〃  沖縄県振興推進委員会（玉城知事、照屋副知事、池田副知事）

  〃  庁議（玉城知事、照屋副知事、池田副知事）

〃  表敬 台湾屏東県長 周 春米 氏（玉城知事）

６日 国庫要請等（要請先：関係府省等）～７日（玉城知事、池田副知事）

  ７日 沖縄振興調査会 概算要求要望ヒアリング（玉城知事）

〃  日本外国特派員協会 記者会見（玉城知事）

  〃  要請受 令和７年度文教施策とその予算措置について（要請者：沖縄県市町村教育

委員会連合会）（照屋副知事）

  ８日 表敬 比嘉 麻乃 中城村長（玉城知事）

  〃  第２回沖縄空手少年少女世界大会 開会式（玉城知事）

  〃  要請 沖縄自動車道の特別割引の継続要請について（要請先：西日本高速道路

株式会社）（照屋副知事）

  ９日 定例記者会見（玉城知事）

  10 日 「普天間飛行場の辺野古移設について」トークキャラバン（玉城知事）

(2) 報告事項
   ア 自由民主党 沖縄振興調査会への要望について（企画部）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言
 なし

                             以 上

報告事項等

                      所管部局： 企画部

件名

自由民主党 沖縄振興調査会への要望について

内容

１ 自由民主党沖縄振興調査会が次の日程で開催される。

開催日 ：令和６年８月７日（木） 12:00～13:00（予定）
場所  ：自由民主党本部（東京都）
開催要旨：沖縄県の各団体（沖縄県、経済団体、自民党県

連）から要望事項を聴取し、党の意見として取り
まとめるため

議題  ：令和７年度沖縄振興予算等の要望について ほか

２ 県からは、知事が参加し、国庫要請を行う沖縄振興予算等、
次の事項を別添により要望する。

（要望事項）
１ 令和７年度沖縄振興予算について

ア 令和７年度の沖縄振興予算は、沖縄振興の施策展開に必
要な財源として、沖縄振興一括交付金など地方向け補助金を
拡充した上で、要求可能額を最大限活用した総額3,000億円
台の概算要求を行っていただき、その要求額を確保すること

イ 沖縄振興特別推進交付金については、離島の条件不利性
などの固有課題やこどもの貧困の問題、雇用の質の改善など
に取り組みつつ、再生可能エネルギー等の導入による脱炭素
島しょ社会の実現、ＤＸの推進等による「稼ぐ力」の向上、
世界から選ばれる持続可能な観光地の形成、本県の特性を最
大限に生かした農林水産業の展開、各産業を牽引する専門人
材の育成・確保等、沖縄の自立的発展に取り組めるよう、要
望額を確保すること

ウ 沖縄振興公共投資交付金については、防災・減災、国土
強靱化に資する取組など、緊要性を有する社会資本の整備等
を国直轄事業と一体的かつ着実に実施し、県及び市町村事業
の遅れに伴う県民生活への影響が生じることのないよう、要
望額を確保すること
 また、社会資本整備総合交付金や学校施設環境改善交付
金、農業生産基盤整備事業費補助など地方向け補助金につい
ては、要望額を確保すること

エ 首里城復元、こどもの貧困対策、北部・離島振興、沖縄
科学技術大学院大学、那覇空港航空機整備事業の格納庫増設
等への支援などに取り組むこと

沖縄振興予算のほか、
２ 令和５年度税制改正要望、
３ 沖縄鉄軌道の事業化に向けた取組の加速化、
４ 沖縄自動車道における独自料金及び割引制度の継続、
５ 令和７年度着陸料等の軽減、
６ 公立沖縄北部医療センター整備等に係る支援、

についても併せて要望を行う。

-1-